

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 mk. 30 fen.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm amerykańk.

Tygodniowo w Krakowie 40 hal.,
z dostawą do domu 46 hal.

Cena numeru oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegramów: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, ulica Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 hal.

Minister Długosz o podniesieniu dobrobytu kraju.

Pan Długosz, przemysłowiec-ludowiec, typ w tym sprzeczny, poczuwa się do obowiązku, stawszy się „zastępcą społeczeństwa w radzie koronnej“, wskazania w „Gazecie wieczornej“ krajowi nowych dróg. Jako przemysłowiec ma nowy minister wyrobione o potrzebach kraju zdanie: potrzeba nam uprzemysłowienia, jako polityk stronnicwa ludowego uważa swoje poglądy „jako garść dorzuconą do dyskusji“ i poddaje się „woli ogółu polskich posłów, wyrażonej uchwałą Koła polskiego“. Po licznych skargach na kierunek naszego szkolnictwa, wytyczony przez dzisiejszych kierowników Koła polskiego, oświadcza reformator skwapliwie, że nie jego opinia będzie dla niego decydującą, lecz wola stańczyków.

Minister dla Galicji w artykule, ogłoszonym w „Gazecie wieczornej“ o szkolnictwie, szuka dróg do reform gospodarczych, a nie w polityce gospodarczej; na ten pogląd stańczycy zgodzą się tembardziej, że oni decydować mają także i o reformie szkolnictwa.

Narównie ze wszystkimi reakcyonistami zatrważa pana Długosza szybki postęp oświaty, zatrważa i pragnie mu zapobiedz przez stworzenie szkół fachowych, do których, jak sam twierdzi, młodzież uczęszczać nie chce.

Jako ludowiec nie pamięta minister o tem, że ukończeniu uczniowie szkół technicznych i przemysłowych daremnie szukają dla siebie pola pracy i że go w kraju znaleźć nie mogą.

Pogląd p. Długosza na warunki rozwoju przemysłowego kraju zupełnie zgodny jest z poglądem typowych galicyjskich agraryusów. Tożsamość interesów miast i wsi, fabryk i obszarów dworskich, popieranie przemysłu przez podrożenie środków żywności, uniemożliwienie wywozu wyrobów przemysłowych przez zakaz przywozu produktów rolniczych, oto początek i koniec ministeryjalnej polityki przemysłowej, a w odwet za to — szkoły fachowe.

Nie zapoznajemy znaczenia szkół fachowych, parlament nieraz uchwalał nasze żądania w tym kierunku, od dawien dawna żądamy zastąpienia

terminatorstwa przez szkoły przemysłowe, ale z jednej strony „ogólna wola posłów polskich“ sprzeciwiała się realizacji tych żądań, a z drugiej nie mogą one zrównoważyć zębnej dla kraju polityki gospodarczej kraju, niszczącej wszelkie usiłowania ożywienia kraju z nędzy.

Pan Długosz mówi o podniesieniu zarobków. Czyich? Przedsiębiorców czy robotników? Jeżeli robotników, to nasuwa się pytanie, czy i rolnych, a następnie, czy wiecznie pod ochroną „zastępców społeczeństwa w radzie koronnej“ rosnać mają ceny środków żywności?

Należałoby wypowiedzieć się też co do wpływu kartelów na uprzemysłowienie kraju, kartelów namiętnie protegowanych przez rząd, zmniejszających ilość warsztatów pracy, wstrzymujących rozwój konsumpcji przez śrubowanie cen w nieskończoność, tworzących monopole prywatne obok państwowych.

Po fachowem wykształceniu spodziewa się pan Długosz zmniejszenia emigracji, a fakta uczą, że emigrują najlepiej ukwalifikowani z powodu braku sposobności do pracy, że im emigracja najmniejszymi stosunkowo grozi niebezpieczeństwami i że kraj ponosi przez ich emigrację największą szkodę.

W całym świecie spotykałem naszych robotników i techników, cieszących się uznaniem i płodnością swej pracy, a nie mogących z powodu braku odpowiedniego zajęcia w kraju zaspokoić żrącą ich tęsknotę za ojczyzną.

Największą obawę wywołuje w ministrze niebezpieczeństwo wkroczenia wraz z budową kanałów i wraz z kanałami obcego kapitału i obcych ludzi do kraju. Ależ czy to z powodu braku sił fachowych w kraju? Wszak obcy kapitał wraz z obcymi ludźmi wkracza do nas w dziedzinach przemysłu, w którym robotnicy i technicy nasi prym wiodą na świecie! Czyż niewiadomo „zastępcy w radzie koronnej“, że tylko z trudem powstrzymaliśmy przemysłowców naftowych od sprzedania całego przemysłu Amerykanom, że po sarnacy przemysłu przez społeczeństwo tego przemysłu jedno przedsiębiorstwo po drugim przechodzi w ręce Anglików i Prusaków, że większość prawie szybów naftowych przeszła w ręce obce, że najpatriotyczniejsi przemysłowcy nasi sprze-

dają bez potrzeby, skuszeni jedynie wysoką ceną, kwitujące przedsiębiorstwa „obcym“. Czy nie przechodzi jedna rafinerya nafty po drugiej w ręce „wrogie“? A co się stało z rafineryą nafty w Trzebini, własnością Potockich, Radziwiłłów, Wodzickich itp., czy nie jest dzisiaj w rękach Prusaków?

Czy w przemyśle węglowym jest inaczej? Prawa wyłączności w Zagłębiu Chrzanowskiem z rąk polskich przeszły w ręce obce, mimo że wydział krajowy mógł temu zapobiedz, a to w znacznej części, zdaje się pod pokrywką, w ręce skarbu pruskiego, a górnik polski w całym świecie cieszy się najlepszą sławą.

Z wielką pogardą mówi wódz ludowców o tak zwanej półinteligencji, o zawodowych inteligentach, którzy, nie znalazłszy powodzenia w swej pracy, zostali wykolejeni. Czyżby ekscelencja nie spostrzegła w swem otoczeniu, że powodzenie nader często nie zależy od inteligencji, że najczęściej decyduje pewien spryt z wykształceniem nie mający wspólnego.

Nie zachodzi dla mnie potrzeba szczegółowej analizy prawd zdawkowych, tonących w chaosie nieszczerości i dwulicowości poglądów gospodarczo-społecznych, tych kilka uwag wystarczy, by dać obraz polityka-przemysłowca w stroju ludowca, szukającego wytycznej w uchwałach Koła polskiego.

W trudnem położeniu siedzącego na kilku stołkach najlepiej może nie zwracać w ostentacyjny sposób na siebie uwagi.

Gdyby poseł Wróbel umiał być milczeć, byłby dzisiaj może ministrem, a gdyby minister Długosz nie pisał artykułów...
Herman Diamand.

Wojna przyczyną zmiany konstytucji tureckiej.

Od dwóch tygodni toczą się w parlamencie tureckim ciężkie walki o zmianę konstytucji. Obecny wielki wezyr, 80-kilkoletni Sa'id pasza żąda, w porozumieniu z komitetem młodotureckim, zmiany konstytucji w tym duchu, żeby sułtan miał prawo rozwiązać Izbę posłów bez zgody senatu,

GRZEGORZ GLASS.

MISTRZYNI.

(Studjum).

(Dokończenie).

Więc — ludzie! ludzie! świecie! ubili... mojego... ubili, jak psa! Stujękiem gniewu, krzyku, szloch napelni się całe obejście Stępnia i Zadory.

Płacz Zofka doę swoją — tę, o której nie wie całe stado, kumoty i kumy. I porwani pierwszą prawdą, płaczą z nią spolem, biegną po Zadorę, przysięgają, że go zabiją. Zofka płacze prawdziwymi łzami, ale od źródeł tego płaczu innym — zasię! To sprawa Zofki, sprawa jej zagrożonej skóry i w skórze tej tkwiącego płodu.

Więc to nie fałsz, nie fałsz, ale straszliwa, groźna naiwność Zofki, która stawia trup Stępnia w stan oskarżenia i czyni go odpowiedzialnym za wszystko: za mord i za to, że ona jest od Szymczaka ciężarną, za to, co jest, co może być i będzie. Męką było z nim żyć, teraz męką po nim płakać. Tylko zabić było łatwo, ale Zofka pozwala sobie tego nie rozumieć.

Idzie na progu swej chaty. Oczy spuchły od łez, od łkania. I tak się już rozkołysała, tak była wnetrze, że dość jej jednego żalnego by wydobyc z siebie tyle płaczu, ile trzeba. Zyskała pewność, że zdroje łez nie zawiodą.

Co chwila nadchodzą ludzie. Idą do stodoły, gdzie

nakryta wańtuchem, leży rozdarta, rozszarpana „powłoka cielesna“ tego, co jak „ksiądz prawil“. Kłęb mięsa, krwi i kości. W kilkunastu miejscach rozpekana czaszka. Wybite oko. Strzaskany nos. Wszystkie rozpadliny zalane krwią czarną, a we krwi już bezkarnie się pławią mrówki, muchy, świerszcze — całe mieszane społeczeństwo owadów, wraz z sianem zgarnięte z pola i przywiezione do stodoły.

Widzą — czego nie widziano jeszcze w Krakowicach! Starzy nie pamiętają takiej wilczej rozprawy z człowiekiem! Zwierają się pięście, podnoszą w górę, zaciskają kocy: „Matko Boża! co on zawinił, za co tego chłopca ubili!“

Pod zenitem słońca się dzieje, w samo południe życia, w żniwa, czasy wzmózonej, gniewnej energii, kiedy życie jest droższem, niż kiedykolwiek, i bliższą, krewniejszą wspólnota.

Już nikt się nie waży Zofii pytaniami dręczyć, chodzą dokoła niej miłośnie, ostrożnie, aby nie potraćić, nie urazić.

„Zmiłujże się, Zofka, nie płacz, nie zabijaj się. Zamrzesz przecie! Dzieci masz. Ot — i to biedactwo, co jeszcze nie ujrzało świata. Młoda jeszcze jesteś. Pomrzcmy wszyscy...“

Garną się do niej, tulą dzieci rozplakane, przerażone wrzawą, płaczem matki, zbiegowiskiem. Małeńkie, niewinne aktory, z którymi ona gra, jak tragiczka z dziećmi teatru. Uświatniają jej grę. Zastanawiają prawdę, dają tło, pogłębiają siłę i pewność zwycięstwa. Służą Zofce — wszystkie rzeczy, wszyscy ludzie. Służą żniwa. Ludzie postoją, popłaczą i odejdą. Niema czasu. Cokolwiek się stało — ziemia woła. Służy jej aparat macierzyństwa, sieroctwo dzieci, służy

cięża i szczęście. Strażnik był niedaleko, aresztowano Zadorę, oszczędzoną jej była scena, która mogła zniweczyć dorobek, osiągnięty krwawą, heroiczną pracą tej jednej godziny twórczej.

Wyczerpana, po bezsennej nocy, tak bogatej w zdarzenia, Zofka widzi jednak i słyszy dokoła wszystko. Płacze mocniej, gdy nadchodzą nowi ludzie, i cichnie, gdy gońce zwiastują aresztowanie Zadory. A kiedy strażnik pogłaskał małego Jasia, siedzącego na boleściwych kolanach matki i rzekł: „oto się stało nieszczęście, Zofio“ — Zofka, sceptyczna kobieciego rodu, wyglądająca w każdej sprawie końca, podniosła na chwilę w górę swoją obrzękłą, od łez spaloną twarz i zaszlochała tym razem z radości, że może już na Zadorze się cała mitrega skrupi i dadzą jej spokój. I spłynęła na nią pierwsza prawdziwa ulga, jak po wyrwanu zęba lub porodzie.

Wnet pomyślała chytrze, że stało się dobrze, że mąż, mazgaj, ciemięga, obmierzły, chory, kaszlący, z którym już nie spała od roku — zdechł, nie wróci. Jeszcze go nie wzięli „krajac“, jeszcze on leżał w stodole a już wyroili się w niej lekkie, puste myśli i pobiegły ku młodemu, ku Szymczakowi, za którego przyjęła całą mękę, wdzięczna za spełnienie wszystkich życzeń cielesnych, za królewskie zaspokojenie głodu bujnego ciała, za płód, za przywrócenie obrażonemu majestatowi samicy prawa na pomstę, wolność i kochanka.

I tak szczęśliwie odeszły, przepadły szafy płaczu i szafy trwogi.

Brata wzięli, „nażrała się gruntu“ i teraz przyszedł czas na zbieranie jagódek.

„Teraz chce Zofka zamąż iść“.

Szanownych Abonentów „NAPRZODU“ upraszamy
o odnowienie prenumeraty z Nowym Rokiem.

Po wyczerpaniu tego punktu porządku dziennego urządzono przerwę, po której odbyło się po południu poufne zebranie Koła delegatów.

Czas odnowić prenumeratę!

Załączonymi we czwartek dnia 28 grudnia **czekami** prosimy Szanownych Abonentów o odnowienie prenumeraty:

na rok 1912,
na I. półrocze,
na I. kwartał,
lub tylko na styczeń 1912 r.

Prenumerata miesięcznie z odsyłką: 2 K w Austrii i Węgrzech; 2.76 K = 2 m. 30 f. w Niemczech; 3.20 K = 3 fr. 50 ct. w innych krajach.

Z dniem 1 grudnia wychodzi „Naprzód” w podwójnej objętości za tę samą cenę prenumeracyjną. Prosimy Szan. Abonentów, aby nam jednali nowych prenumeratorów. Na żądanie wysyłamy egzemplarze okazowe. Prosimy o podawanie nam adresów znajomych.

Przegląd polityczny.

Nowa ustawa karna. Projekt nowej ustawy karnej został już w ministerstwie sprawiedliwości wygotowany. W pierwszej połowie stycznia zostanie ten projekt omówiony na radzie ministrów, a następnie po otrzymaniu sankcyi przedwstępnej będzie przedłożony Izbie posłów na sesji wiosennej. Nowa ustawa karna jest najważniejszym przedłożeniem w sesji tych wszystkich ustaw o wykonywaniu sprawiedliwości, które minister sprawiedliwości Hochenburger parlamentowi przedłożył, a do których należą także niedawno przedłożony projekt ustawy o spółkach zarobkowych i gospodarczych i nowe ordynacje — adwokacka i notaryalna. Obecnie znajduje się w ministerstwie sprawiedliwości w stadium przygotowawczym szereg projektów ustaw, mających stanowić uzupełnienie procedury cywilnej. Nadto przygotowuje się akcja celem budowy gmachów sądowych i w tym względzie prowadzone są rokowania z ministerstwem skarbu.

Walka z klerykałnem centrum w Bawarii. Jak donieśliśmy w swoim czasie, sejm bawarski został rozwiązany. Zbliżają się nowe wybory. Wszzechwładna w Bawarii potężna klerykałna partya centrum, dąży do niepodzielnego opanowania sejmu i rządu. Z rządu bowiem poprzedniego nie była zadowolona, gdyż wydawał się jej zbyt niezależnym od rozkazów przewodców centrowych.

Walka tedy z ekspansją klerykałną staje się w Bawarii naczelnym postulatem wszelkiej polityki — chociażby odrobinę postępowej.

Toteż 22 b. m. po wyczerpującej debacie, bawarskie partye liberalne, bawarski związek włościański, niemiecki związek włościański i socjalna demokracja Bawarii zawarły umowę, celem której jest obalenie podczas wyborów panowania centrum.

Jest to czysto taktyczna, czasowa umowa wyborcza, nie dotycząca oczywiście ani programów poszczególnych partyj, ani ich samodzielności, a zarazem bynajmniej nie obejmująca kwestyi współpracownictwa i większości w przyszłym parlamencie. Ciekawą za to cechą tej umowy jest to, iż dotyczy ona nietylko ściślejszego głosowania, lecz obowiązuje przy pierwszym głosowaniu.

Początkowo socjalni demokraci z północnej Bawarii, którym centrum mniej dokucza i których wrogiem jest przeważnie liberalizm burżuazyjny, chcieli, by umowa dotyczyła tylko Bawarii południowej. Burżuazyjne jednak partye się na to nie zgodziły; ugoda tedy obejmuje całą Bawaryę.

5 lutego odbędą się wybory. Socjalna demokracja żywi nadzieję, że walka z centum ułatwi przeprowadzenie sejmowej reformy wyborczej, zmianę podziału okręgów wyborczych, oraz przekształcenie prawa wyborczego w duchu proporcjonalności.

Ciekawym jest stanowisko radykalnego skrzydła niemieckiej socjalnej demokracji wobec takiej nadzwyczajnej umowy z partjami burżuazyjnymi.

Otóż np. „Vorwärts” prawie że nie potępia towarzysów bawarskich, tłumacząc ich postępowanie niezwykłymi warunkami lokalnymi. Prawo bowiem wyborcze w Bawarii jest tego rodzaju, że ze wybranego się uważa tego kandydata, który ma w zgodną większość, nie absolutną. To też np. kandydaci antycentrowi w danym okręgu razem mogą posiadać absolutną większość, lecz wybrany może zostać centrowiec, jeśli głosy innych partyj są rozbite na kilka kandydatur.

Z tego wynika — powiada „Vorwärts” — dla socjalnej demokracji „sytuacja przymusowa”. W rozwiązaniu sejmie centrum miało 75% posłów, jakkolwiek zebrało tylko 46% głosów — właśnie dzięki

takiej organizacyi wyborczej i rozbiću głosów. I tylko porozumienie między sobą partyi mniejszości sejmowej (z wyjątkiem konserwatystów) da możliwość ukreślenia głowy rozpanoszonemu klerykałizmowi bawarskiemu.

Jest to wypadek odosobniony — wywodzi „Vorwärts”. — I podczas nadchodzących wyborów do parlamentu (12 stycznia) bawarscy towarzysze będą prowadzili bezwzględna walkę klasową na wszystkie fronty, a więc i przeciw swym sojusznikom w walce o sejm.

Przed nowymi wyborami do gminy w Podgórzu.

Piszą nam z Podgórza:

Ukończona w poniedziałek 18 grudnia dyskusya budżetowa wykazała, że gospodarka gminna zadawalnia wszystkich radnych z wyjątkiem zastępcy robotników, który wykazał zaniedbania większości; żądania lepszej opieki lekarskiej dla ubogich, utworzenia posady drugiego lekarza miejskiego, budowy domu mieszkalnego dla robotników miejskich i dania inicjatywy dla założenia Towarzystwa budowy tanich domów, utworzenia gminnej piekarni i mleczarni nie znalazły należytego zrozumienia u większości, która dla wielu potrzeb ludności robotniczej ma tylko dźwięczny frazes i zasłania się przed „innowacyami” zasadą „ostrożnej” gospodarki.

Niemniej stwierdzić należy, że budżet na rok 1912 uwzględnia od lat wynurzane żądanie stróżów tj. wywóz popiołu i śmieci przez gminę; żądanie to podnoszone od 3-ech lat w Radzie przez tow. dra Bobrowskiego przeprowadza obecnie magistrat wstawiając w budżet na ten cel 10.000 koron, jako domniemany wydatek mający pokrycie w opłatach, jakie składać będą właściciele realności. — Reforma ta przyczyni się do utrzymania czystości w mieście, a zdejmię z bark stróżów dawny ciężar pańszczyźniany.

Sprawa utworzenia posady drugiego lekarza konieczna ze względu na liczbę ludności (23.000), jak również ze względu na potrzebę pewnego nadzoru lekarskiego w szkołach ludowych, została załatwiona zgodnie przez komisję sanitarną i magistrat; różnica między opinią komisji i magistratu była tylko formalna, a dotyczyła stanowiska drugiego lekarza; podczas gdy komisya żądała utworzenia posady II lekarza, magistrat zadawał się przyjęciem prowizorycznej sily po mocniczej. Komisya budżetowa, w której nikt nie przemawiał przeciw wnioskowi magistratu i komisji, odrzuciła oba wnioski, a w radzie przemawiał przeciw jedynie dr Józef Emilewicz, który bez skrupułu operuje fałszywymi cyframi i faktami, a o sprawach sanitarnych i czynnościach gminy w tej dziedzinie wie tyle co o... solidarności Koła polskiego w sprawie wniosków przeciwdrożyźnianych. — Mimo to Rada 13 głosami przychyliła się do wniosku tow. dra Bobrowskiego o utworzenie posady drugiego lekarza, jednak burmistrz na podstawie mylnego obliczenia głosów dokonanego przez dwóch urzędników ogłosił wniosek jako odrzucony!

Sprawa przyłączenia Podgórza do Krakowa nie była omawiana przez referenta budżetowego, napomknął o niej tylko tow. dr Bobrowski oświadczając, iż poruszać jej nie będzie, gdyż została niedawna uchwała rady na razie przedłożoną. Jedynie niefortunny rzecznik przeciwników przyłączenia Podgórza do Krakowa adwokat Emilewicz, który swym „referatem” w tej sprawie skompromitował tak dokumentnie radę podgórską iż magistrat nie chce nawet przydyum m. Krakowa udzielić odpisu protokołu z owego słynnego posiedzenia rady, uważał za właściwe przemówić „obszerniej” w tej sprawie.

Powtórzył więc swe zupełnie fałszywe cyfry o akcyzie i innych ciężarach krakowskich i oświadczył, że nie chce iść do Krakowa pod skrzydła stronnictwa, przeciw któremu socjaliści robią doniesienia karne do prokuratury. Dziwnym wydał się wszystkim ten wstręt „demokraty” Emilewicza do rządzącego w Krakowie stronnictwa demokratycznego, a już zgoda nikt nie rozumiał, dlaczego dr Emilewicz, prezes komitetów wyborczych, lęka się koleżeństwa p. Federowicza! Choć zdolnościami wyborczymi nie dorówna p. Janowi Kantemu, to kwalifikacye wyborcze i chęci ma conajmniej równie dobre; dr Emilewicz nie ma wprawdzie jeszcze dochodzenia karnego, ale po wyborach miał ochronę wojskową przed swym mieszkaniem. Przyjdzie czas, gdy dr Emilewicz, dostatecznie silnymi argumentami przekonany, stanie obok Jana Kantego i jego przyjaciół.

Niezwykle ciekawą była petycja podgórskich nauczycieli ludowych, domagających się, aby gmina — nie chcąc zg dzić się na połączenie z Kra-

kowem — dopłacała im różnicę między poborami II. klasy, do jakiej należą nauczyciele podgórsocy, a I. klasą krakowską. Różnica ta wyniosłaby 18.500 K rocznie. Oczywiście gmina nie może tego obowiązku i ciężaru wziąć na siebie, gdyż pensye nauczycielom płaci wydział krajowy, natomiast wstawiała corocznie do budżetu 1000 K jako „dodatek drożyźniany” dla najbardziej potrzebujących nauczycieli. W tegorocznej dyskusyi postawił inspektor Udziela wniosek o przeznaczenie na ten cel kwoty 3000 K i Rada była skłonna ten wniosek uchwalić. I tu znów wyrwał się — jak Filip z Konopi — dr Emilewicz i zaproponował, aby kwotę tę podnieść do 6000 K. Na 1 1/2 miesiąca przed nowymi wyborami do Rady chciał się dr Emilewicz okazać hojnym z cudzej kieszeni i aby znaleźć pokrycie na tę kwotę, zaproponował uchwalenie potrzebnego dodatku do podatków. Ten sam dr Emilewicz, który niedawno zarzucił nauczycielom, że nie są godnymi nauczać w Podgórzu, skoro są zwolennikami przyłączenia do Krakowa, teraz usiłuje sobie skaptować kilkudziesięciu nauczycieli wyborców w hojnym dodatkiem drożyźnianym, a zarazem zrobić z nauczycieli zwolenników „wolnego” Podgórza!

Występ dra Emilewicza wywołał uzasadnione zdziwienie u członków klubu radzieckiego, gdyż — mimo wszystko — nie spodziewano się po nim takiego... sprytu.

Demagogia i służalczość przedwyborcza znamionowały debatę budżetową. Jedyny głos krytyki podniósł socjalistyczny radny!

Opozycjonista Gadomski bronił magistratu przed krytyką socjalisty i życzył magistratnikom długiego życia. (Całe nieszczęście, że wina pod ręką nie było!).

Prof. Przybylski, widoma głowa opozycyi chrześcijańsko-socjalnej, mimo swej wiecznej nieufności i zgryźliwej krytyki — nie miał do powiedzenia przeciw większości magistrackiej — obecnie przed wyborami, a nawet opuścił salę przed głosowaniem nad wnioskiem tow. dra Bobrowskiego o utworzenie posady drugiego lekarza, za czem w komisji budżetowej przemawiał!

Kolega partyjny prof. Przybylskiego, radny Małek, autor teoryi o pochodzeniu ekwiwalentu, netylko wymowny, co gadatliwy radca, w dyskusyi budżetowej milczał jak zakłęty!

Dr Emilewicz usiłował się przedstawić jako przyjaciel nauczycieli i ubogiego ludu. Oczywiście wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi, wiedzą Podgórzanie, jak przyjaźnie obchodzi się dr Emilewicz z chłopami w swej kancelaryi adwokackiej, wiedzą, że pewnemu biednemu tramwajarzowi nie chciał — jako sąsiad — pozwolić na budowę małego domku i naraził biedaka na wielkie straty, co nie przeszkadzało mecenasowi przemawiać później na zgromadzeniu kolejarzy o korzyściach budowania małych domków! Nawet klientów swych potrafi dr Emilewicz urządzić. Niedawno wniósł majster stolarski Budziaszek podanie do Rady o sprzedaż 200 sążni gruntu po 35 koron pod budowę warsztatu stolarskiego. O napisanie podania zwrócił się p. Budziaszek do dra Emilewicza, którego kancelarya wniosła do magistratu podanie, oferując za sążień 60 koron!

Oczywiście magistrat tę ofertę przyjął i znów trzeba było długich tygodni, nim się wyjaśniła „pomylka”, świadcząca o sumiennosci roboty mecenasa, a dr Emilewicz na Radzie przemawiał w sprawie swego klienta!

Ku wielkiemu zmartwieniu burmistrza zabrzmiała na Radzie nuta polityczna. Tow. dr Bobrowski przedstawił rolę, jaką poseł miasta Podgórza odegrał w sprawie drożyny i uczynił za to odpowiedzialną „demokratyczną” większość Rady. W obronie Ekscelencyi wystąpił oczywiście były prezes komitetu wyborczego, dr Emilewicz, który zgłosił wniosek o wyrażenie Korytowskiemu wotum zaufania. Nieproszone obrońca Ekscelencyi spotkał się jednak z stanowczą odmową ze strony większości i szumny wniosek nie został nawet poddany pod głosowanie. Tak więc nadmiar lojalności, tracącej lokajstwem, przyniósł jedynie kompromitacyę.

Nawet w podgórskiej Radzie miejskiej demagogia tępych karyerowiczów, marzących o burmistrzowskim fotelu w „wolnym” mieście, znajduje należytą ocenę i odprawę.

Publikujemy tych kilka charakterystycznych obrazków z życia podgórskiej Rady miejskiej ze względu na bliski termin wyborów połowy Rady. Niechaj obywatele, kolejarze, rzemieślnicy dobrze patrzają na ręce kandydatom!

Towarzysze! Agitujcie wszędzie za prasą robotniczą! — Żądajcie wszędzie „Naprzodu”.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza petitem za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po 15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal., następny po 15 hal.
W drobnych ogłoszeniach każde słowo 6 h., tytuł 20 h.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU”

:: KRAKÓW, UL. MARKA L. 21. ::
TELEFON NR. 1354. — KONTO CZEKOWE NR. 910.

Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po kor. 2 — od wiersza. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów.

Z literatury i sztuki.

„Szopka krakowska“, na którą Kraków czeka z niecierpliwością, wystąpi po raz pierwszy z początkiem stycznia. Tegoroczna „Szopka“ Boya i Tapera składa się z 3 aktów i prologu.

W akcie I. dr Głowak urzęda zjazd przyrodniczo-lekarski i proponuje Boyowi, aby wygłosił odczyt o 606, o co tenże nie daje się prosić i śpiewa pieśń o Ehrlichu. Nadchodzi lwowski profesor Ciesielski i wyklada (w piosence) swój tajemniczy system oznaczania płci. Potem marszałek, opowiadający o wyborach i komisji drożdżnianej. Nadchodzi na to Zimajerka i „Zuch Krowodorski“ z szopką. Nakoniec „Fryne z linii A-B“ przejęta urokiem starego Krakowa śpiewa melancholijny walczyk o poetycznej samotności.

Akt II. poświęcony jest polityce. Góral wspomina dobre czasy, kiedy to warszawskie panie chadzały na wycieczki w góry.

Ale schodzi ze sceny, jako że ukazują się poseł Włodzimierz Tetmajer wraz z Kacprem Żelechowskim, który zachęcony przez Tetmajera wygłasza mowę czeską do braci Słowian. Chwalony przez Tetmajera, nie pozostaje mu dłużnym uznania, lecz unosi się nad „kurdeszem ministeryalnym“ Tetmajera, wskazuje, jak wielkie wywarł on w Wiedniu wrażenie i przejęty wspomnieniami owej chwili parlamentarnej, intonuje p. Włodzimierz sławnego swego „Kurdesza“, każąc Stürghowi zamiast wina, podawać teki: „Każ podać teki, gospodarzu miły!“

Występują nadto w tym akcie Rydel, Doboszyński, Twardowski, Kanarek, Jaworski i „plotkarka krakowska“.

Tradycyjnym żydkim z szopki jest tym razem Gajer. Akt III. prowadzi nas w sfery teatralne. Na scenie szopki zjawia się naprzód dyr. Solski, który już z nałogu mówi tylko jak Fryderyk Wielki, potem pani Wysocka w *peplum* i na koturnach, wreszcie Gwiazda, pani Mrozowska.

Solski opowiada o organizacji aktorów. Na te żale wchodzi „zorganizowany aktor“ i przedkłada postulaty artystyczne (opracowane na wzór cennika drukarskiego). Z kolei wysuwa się nieśmiała aspirantka. Aktor i Gwiazda udzielają jej wskazówek i nauk, które przypominają bardzo frywolną piosenkę pani Mrozowskiej w roli Jaqueliney w „Pół dziewicach“ z refrenem „I jeszcze coś, ach coś, coś, o czym się nie mówi...“

Debiut aspirantki jednak nie bardzo się udał. Gwiazda wróży jej, że pewno skończy w kabarecie — i wygłasza rzecz o naszych, pożal się Boże, tak zwanych „kabaretach“, w której i lwowskim kabaretom poświęcono parę słów wspomnienia pośmiertnego.

Lwów pierwszy stanął u mety:
Co tydzień tam bankrutują po dwa kabarety —
A ostatnie cztery
Zbankrutowały w sam przeddzień premiery —
I mimo zapalów miasta do tego interesu
„Hades“ poszedł do Uła, a „Ul“ zstąpił do Hadesu.
I śpiewa Gwiazda (na znaną nutę *Danse du ventre*) świetną piosenkę o naszych „kabaretach“, z której dwie zwrotki przytaczamy:

Panna (izr.)
z ładnym piśmem, potrzebna.
Obeznaną z księgarstwem ma
pierwszeństwo.
Zgłoszenia pod: „Sumienieś“
poste restante Kraków,
za okaz. kwitu inzeratowego.

Do sprzedania
sklep wraz z wyszynkiem w
Bibicach Nr. 60 pod Michałowicami,
1 mila od Krakowa.
Wiadomość u Izydora Suchmana
w Bibicach.

Pracownia kotlarska
S. Grünbauma w Podgórzu,
ul. 3-go Maja, 1. 16., poszukuje
zdolnych czeladników.

50 htl. borówczaku
słodkiego, gęstego i silnego
w smaku jak karłowitzy
sprzedaje się ew. już od 10 htl.
a mianowicie koron 53— za
1 htl. z piwnic za gotówkę na
miejsce. Łaskawe zgłoszenia:
Otto Rübner, Zigeunerwald koło Bielska

Pierwsza krajowa elektr.-mechanic. fabryka wyrobów papierowych, połączona z własną drukarnią:
Eliasza Królka
w Przemyslu, ul. Czarnieckiego 73.
Kontekcyjne torebki, woreczki dla aptek i cukierń, opakowania na herbatę i kawę. Worki korzenne, specjalne woreczki na pieczywo, serwetki i artykuły reklamowe.
Zastępcy dla Krakowa i okolicy poszukuje się.

Ucznia do praktyki
w zakładzie, oraz Panny do biura z ładnym piśmem, buchalterią sprytną i umiejącą dobrze rachować poszukuje Zakład „Zorza“ w Krakowie, Krzyża 7. Mające zdolności rysunkowe mają pierwszeństwo.

LEKCYE ZBIOROWE
języka niemieckiego
po 4 kor. miesięcznie
od osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka.
Adres:
ulica Lubomirskich, L. 9, parter
MARYA REINISCH.

Prywatnego szycia
poszukuje panna znająca krawiectwo. Łaskawe zgłoszenia pod M. E. Poste-restante Kraków, za okazaniem kwitu inzeratowego.

2 realności
w Krakowie w Śródmieściu, nadające się na zakłady przemysłowe lub magazyny.
Również

6 większych ubikacji
ze siłą popędową elektryczną lub parową, nadające się na zakłady przemysłowe, zaraz do wynajęcia. — Wiadomość:
Pralnia Parowa w Podgórzu,
ul. Nadwiślańska 10.

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświęcim

Kantoryzka
pisząca biegle na maszynie „Underwood“ z dokładną znajomością języka niemieckiego i rachunków biurowych poszukiwana. Zgłoszenia pod „Zdolna“ z odpisami świadectw przyjmuje Biuro Towarowe, Starowiślna 27.

Wiedeński dom handlowy
poszukuje dla masowego artykułu do użytku codziennego zdolnego
zastępcy
w Krakowie, Lwowie i Czerniowcach, dobrze wprowadzonego w handlach żelaza, urządzeń kuchennych, w handlach różnych materiałów i drogeriach, za wysoką prowizją.
Zgłoszenia pod „Z. Z.“ do Działu inzeratowego „Naprzód“, Kraków, ul. św. Marka 21.

Miód deserowy
kuracyjny patoka, 5-kg. puszka kor. 8— franko. Miody pitne 13 medalami odznaczone bez domieszek domowego wyrobu, wysła rok cały Eugeniusz Biliński, w Zbarażu, właściciel jedynej największej pasieki w Galicji.

31 grudnia w niedzielę. Początek o godzinie 8 wieczór. Wstęp dla członka 1 korona.

*** Wieczór sylwestrowy kolejarzy krakowskich.** Komitet zabawowy kolejarzy urzęda dnia 31 grudnia b. r. w lokalu grupy miejscowej (ulica Zacisze 12) wieczorek sylwestrowy, na który złożą się monologi, kuplety i t. p. Po północy zabawa z tańcami. Wstęp 80 h.

Dnia 13 stycznia urzęda komitet kolejarzy w Klubie urzędników pocztowych przy ulicy Lubicz (hotel Europejski) wielką zabawę kotylionową. Wstęp wraz z podatkiem 2 K 20 h. Zaproszenia wydaje się w lokalu przy ulicy Zacisze 12.

*** Wieczór koncertowy połączony z zabawą taneczną** urzęda stowarzyszenie podróżujących kupców w Krakowie w sobotę 6 stycznia w salach Starego Teatru.

*** Krakowski Związek Pomocy dla więźniów politycznych.** Doroczne walne zgromadzenie odbędzie się w dniu 2 stycznia 1912 r. o godz. 8:15 wieczór w Uniwersytecie Ludowym przy ul. Szewskiej 1. 16, I piętro. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie. 2. Wybór zarządu. 3. Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu o godz. 8:45 odbędzie się ponowne zebranie bez względu na ilość zebranych.

*** Wjelka zabawa z kotylionem** urządzona staraniem centralnej organizacyi kelnerów i kucharzy w Krakowie odbędzie się w sali Klubu pocztowców w dniu 9 stycznia.

*** Wszystkich towarzyszków,** którzy pobrali listy składkowe i bloki wyborcze, uprasza się, aby najdalej do dnia 1 stycznia 1912 r. złożyli takowe na ręce kasyera Komitetu krakowskiego tow. Maryana Pyrzowskiego (ul. Filipa 1. 2, I p.) celem ostatecznego uregulowania rachunków.

*** W stow. „Postęp“ w Krakowie** (Krakowska 25) urzęda Uniwersytet ludowy i Komisya oświatowa w sobotę 30 b. m. o godz. 3 po południu wykład dra Bańkowskiego: „O chorobach zawodowych“ (z doświadczeniami).

*** Podgórze.** W niedzielę dnia 31 grudnia 1911 r. odbędzie się w salach towarzystwa Domu Robotniczego, plac Serkowskiego 11 — zabawa sylwestrowa. Na program złożą się: Kabaret wesoły i aktualny, koło szczęścia, konkurs piękności — o godzinie 12 uroczyste powitanie Nowego Roku. Tańce do rana. Początek o godzinie 7 wieczór. Wstęp wraz z garderobą wynosi 1 koronę.

*** Wiedeń.** Staraniem komisji oświatowej P. P. S. D. odbędą się w niedzielę dnia 31 grudnia o godz. 10 rano odczyty w następujących miejscach:

X Quellenstrasse 100, lokal polskiej politycznej organizacyi, prelegent tow. M. Kwiatkowski, temat: „Z polityki europejskiej za rok 1911“.

XX Wintergasse 29/3, lokal soc.-dem. stowarzyszenia „Naprzód“, prelegent tow. dr F. Sachs, temat: „Z polityki europejskiej za rok 1911“.

*** Drohobycz.** Nowy lokal Związku robotniczego mieści się przy ul. Stryjskiej 82.

*** Towarzysze!** Na wszelkie odczyty i zgromadzenia partyjne przychodźcie bezwarunkowo z żonami, siostrami i córkami!

Rozpowszechniajcie „NAPRZÓD“!

BILETY OKRĘTOWE
— DO —
AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT
NIECH ŻADA POUCZENIA
ZOFIA BIESIADOCKA OŚWIECIM.

Ładny wąs
jest ozdobą mężczyzny!

Uzyskać go można „GRAZYI“, który używając płynu „GRAZYI“, daje zarostowi odpowiednią formę, robi włos miękim, a zawierając w swym składzie nowe środki porost pobudzające, odżywiające cebulki, wzmacnia go.
Ostrzega się przed naśladowcami!



„GRAZYI“ dostać można po cenie 1 K za flakon w Krakowie: u pp. Reima i Ski, Linia A-B; Drog. Zopotha i Ski, ul. Sienna; Drog. Stan. Tomaszawskiego, Zwierzyniecka; Drog. Zdz. Komorowskiego, ul. Floryjańska.

Wyrób i główny skład wysyłkowy:

Fabryka chem. E. MATULI, Radomyśl Wielki.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego W KRAKOWIE

poleca: dzieła pedagogiczne Reussnera do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i w Domu, bez nauczyciela z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

SAMOUCZEK

Polsko-Niemiecki
kurs I-szy kor. 2'40 —
kurs II-gi kor. 4'80.

Polsko-Francuski
kurs I-szy kor. 3'60 — kurs
II-gi kor. 9'60.

Polsko-Angielski kurs
I-szy kor. 2'30 — kurs II-gi
kor. 3'60.

Polsko-Rosyjski kurs
I-szy kor. 4'20 — kurs II-gi
kor. 5'40.

1 KORONA

tygodniowo można
sobie spłacać u

S. ZAHNA
przy ul. Floryańskiej l. 31

w Krakowie,
dostawcy związku c. k.

urzędników państw.,

wszelkie jubilerskie przedmioty

srebrne i złote oraz wszelkiego

rodzaju zegary i zegarki

z najświetniejszych fabryk,

z 5-letnią gwarancją, po **nader**

niższych cenach, mianowicie

zegarek prawdziwy Roskopf Patent

za K 13—, srebrny Omega

za K 24—, zegarek 14 karatowy

złoty za K 18—, 14 karatowy

złoty łańcuszek za K 9—,

łańcuszek srebrny za K 1—,

jakoteż 14 karatowe złote

pierscionki i kolczyki po K 3—.

Z powodu wielkiego zapasu.



parowej destylarni

CAMIS i STOCK BARCOLA

w urzędownie plombowanych
butelkach.

Wszędzie do nabycia!

PRACOWNIA i MAGAZYN ROBÓT RĘCZNYCH „KAROLINA“

Grodzka 46, I p.

poleca nowości w robotach
rozpoczętych i wykończonych,
wielki wybór najnowszych
przyborów do haftu, przyjmuje
wszelkie oprawy poduszek i
makat, oraz udziela lekcji haftów.

CENY NISKIE.

Zamówienia z prowincji uskutecznią szybko.

Zakład rysowniczy na miejscu

W domu przy ul. św. Marka
L. 18 (róg Floryańskiej) są

do wynajęcia

1. **Natychmiast:** a) mieszkanie z 5 pokoi na I. piętrze odpowiednio na biura;

b) obszerne i jasne ubikacje suterenowe, nadające się na założenie kawiarni, restauracji, kabaretu i t. p.

c) 6 pokoi z kuchnią na IV. piętrze, dające się rozdzielić na poszczególne mieszkania.

2. **Od 1 kwietnia 1912:** Dwa pokoje z przedpokojem z łazienką na II. piętrze.

Bliższa wiadomość w kancelarii adwokata **Dra Adolfa Armhausa** w Krakowie, ul. św. Marka 18.

Już otwartą została pierwszorzędna

KAWIARNIA TEATRALNA

w stylu renesansowym

K. Woźniaka w Krakowie
vis a vis Teatru Miejskiego, tuż przy plantacjach.

Wyborna kawa, herbata, czekolada,
wszelkie napoje, chłodniki, ciasta itd.

Nadto w kawiarni znajduje się

Bar Amerykańsko-Angielski

Bilardy, sale do wszelkiej gry, czytelnia obszerna.
Sześć wygodnych łóż. — Na żądanie są gabinety.

Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.

Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.

NASZE OBUWIE

jest pierwszorzędnej jakości, eleganckie,
gwarantuje się za trwałość i niebywałą taniość

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w Monarchii

Alfred Fränkel, Sp. kom.
Kraków, Rynek gł. 14.

Największy wybór orygin. petersburskich kaloszy
także w amerykańskich fasonach.



130 FILIJ W KRAJU I ZAGRANICĄ.
18.000 PAR TYGODNIOWEJ PRODUKCJI.

Kartki świąteczne

i noworoczne najnowsze
i po niskich cenach sprzedaje

I. BRACHFELD, Kraków, Grzegorzewska 6.

Hell'a powszechnie ulubiona mentolowa wódka francuska

ze znakiem „Edelgeist“

służy jako nacieranie ból usmierzające, miernie wzmacniające i nerwy ożywiający, higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu członków, jako woda do ust i orzeźwiający dodatek do kąpieli.

Cena: duża flaszka kor. 2—, 1/2 flaszki 1'20. Dla turystów kor. 1'20.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

Istnieją mniej wartościowe naśladownictwa, dlatego prosimy wyraźnie żądać „EDELGEIST“.

Oprócz powyższego od dawna ulubionego, bardzo skutecznego wyrobu, sprzedajemy jako środek domowy oszczędną wódkę francuską

pod nazwą **VOLKS-EDELGEIST**, której można dostać tylko we flaszkach po 50 h.

Częściowa sprzedaż w aptekach, drogueryach i handl. tego rodzaju. Hurtownie:

G. Hell & Co., Opawa i Wiedeń, l., Biberstrasse 8.

W Krakowie mają apteki: Bartmańskiego i Ski; W. Grabowskiego; K. Jahra; S. Marcolina; B. Masłowski; Fr. Ke. Mikuckiego; M. Pronia; Maxa Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidera; K. Wiszniewskiego Następ.; Droguerye: Fr. Zopoth i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reifera; Hanaka i Sp.; Handel materyałów Reim i Sp.

Na sezon jesienny i zimowy

poleca firma

Markowicz i Bruder

Stradom 18, Telefon 2005/VIII.

(obok c. k. Komendy wojskowej)

materye wełniane na suknie i kostyumu, jedwabie, plusze angielskie i welwety. — Wielki wybór firanek, dywanów, chodników, kap koronkowych i pluszowych.

Ceny stałe umiarkowane! Ceny stałe umiarkowane!

Najtaniej!

Kartki świąteczne

w handlu **TEOFILA BĘKNERA**
KRAKÓW, DŁUGA 4.

WILLA

z komfortem zbudowana, z ogrodem warzywnym i owocowym, z zabudowaniami gospodarskimi, obszaru 1000 sążni, w Krakowie, 20 minut drogi od Rynku, jest do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy Naprzodu, ul. św. Marka 21.

Z powodu choroby

sprzedam warsztat

dobrze się rentujący, drykiersko-brązowniczy i galwaniczny urządzone i pędzony siłą elektryczną.

Zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu“, ulica św. Marka 21.

Panna

z kilkoletnią praktyką biurową poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod „R. B.“ do działu inseratowego „Naprzodu“, ulica św. Marka 21.

Dwa pokoje

z nyżą na II. piętrze od frontu przy ulicy Sławkowskiej l. 30 z oświetleniem elektrycznym do wynajęcia od 1 stycznia 1912 r. — Wiadomość u właściciela tamże.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. RZAÇA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecane **Wody mineralne** odpowiadające przez toż Towarz. ce składem chemicznym wodom: Billnskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecnizce jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Biuro Towarowe dla handlu i przem.

Kraków, Starowiślna 27

dostarcza po cenach fabrycznych

Szyb zwykłych do okien

Szyb lustrowych do portali

Szyb matow. ornam. i dach.

Zawiadomienie.

Z powodu burzenia domu
sprzedaje

wszelkie trunki

nalewki, likiery, żołądkowe,
orzechowe, sok malinowy,
rummy, starki i starą śliwovicę
po znacznie niższych cenach

Rose, Rynek gł. 5

Tamże urządzenie sklepowe do sprzedania.